4. (6) Ecce sunt caelum et terra! clamant quod facta sint; mutantur enim atque variantur. quidquid autem factum non est et tamen est, non est in eo quicquam quod ante non erat: quod est mutari atque variari. clamant etiam quod se ipsa non fecerint: "ideo sumus, quia facta sumus. non ergo eramus antequam essemus, ut fieri possemus a nobis." et vox dicentium est ipsa evidentia. tu ergo, domine, fecisti ea, qui pulcher es (pulchra sunt

¹⁹ One Latin verb in different moods of the imperfect tense covers both English meanings.

²⁰ The Latin is epigrammatic and compressed.

BOOK XI

If he were, I would take hold of him and ask him questions and through you I would plead with him to open these matters up to me. Then I would tune the ears of my physical body to the sounds bursting forth from his mouth—but if he spoke in Hebrew, in vain would that sound strike my senses, and nothing of it would touch my mind, whereas if it was Latin, I would know what he was saying. But how would I know whether he was speaking the truth? And even if I did know it was true, surely I would not know it from him? Certainly there is within to me, within in the place where my powers of thought reside, neither Hebrew nor Greek nor Latin nor any foreign language: rather truth without boundaries and the organs of speech, without any racket of syllables, would declare, "He is speaking the truth," and at once I would be convinced and would say with confidence to that man who was your own, "You speak the truth." Since I cannot question him, though, I am asking you (you who filled him so that he spoke the truth), O Truth, my God, I am asking you to pardon my sins. As you gave that servant of yours the capacity to say such things, give me now the capacity to understand them.

4. (6) See—heaven and earth exist! They cry out that they were created, for they change and are mutable. As for anything which has not been created and yet still exists, in it there is nothing that did not exist previously (that is to say, which entails change and mutability). What is more, heaven and earth cry aloud that they did not make themselves, "This is why we exist—because we have been made. We did not exist before we came into being¹⁹ so that we could create ourselves." And their actual evidence is the voice of those created things as they speak.²⁰ So, Lord, you have made them; and you are beautiful (so they are

CONFESSIONS

enim), qui bonus es (bona sunt enim), qui es (sunt enim). nec ita pulchra sunt nec ita bona sunt nec ita sunt, sicut tu conditor eorum, quo comparato nec pulchra sunt nec bona sunt nec sunt. scimus haec: gratias tibi, et scientia nostra scientiae tuae comparata ignorantia est.